
  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

1 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 
Oggetto: Intervento tecnico di riparazione della Sonda Ecografica Philips Medical Systems, in 

dotazione alla U.O.C. di Radiologia del P.O. di Francavilla Fontana. Affidamento alla 
ditta Informedical & Informatica S.r.l. di Bari (BA) - Procedura EmPulia Registro di 
Sistema n. PE113953-25. CIG: B628A4953F. 
 

U.O.C. Area Gestione Tecnica – U.O.S. Ingegneria Clinica 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Area Gestione Tecnica, Ing. Sergio Maria RINI, designato con deliberazione 
n.1206 del 06.07.2017, sulla base di conforme istruttoria effettuata dal Dirigente Ing. Donato 
ACCOGLI e dal Collaboratore Amministrativo Professionale Dott.ssa Francesca VIZZINO, che con la 
sottoscrizione della presente determinazione viene confermata: 

 
Premesso che presso la U.O.C. di Radiologia del P.O. di Francavilla Fontana è installato 
l’Ecotomografo Philips Medical Systems, modello EPIQ 5 G, matr. n. US315C1045, inv. SIC. 
000016416, al quale è associata la Sonda Ecografica Philips Medical Systems, modello L 12-5, 
matricola n. B1DF3X, inv. SIC 0004219. 
 

Considerato che: 
- la U.O.C. di Radiologia del P.O. di Francavilla Fontana ha inviato una richiesta di intervento 

tecnico alla RTI HC-Co.Med, responsabile per la ASL BR del servizio di Ingegneria clinica, 
segnalando il guasto per danno accidentale del dispositivo descritto in premessa; 

- in data 11/03/2025 è intervenuta la RTI HC-Co.Med e ha confermato il guasto del dispositivo, 
riscontrando la membrana bucata in due punti e la scocca danneggiata per danno 
accidentale, come riportato nel rapporto tecnico n. 2025/P01984/01 sottoscritto dal 
personale ASL autorizzato e conservato agli atti dell’Area Gestione Tecnica, al quale è stata 
allegata la documentazione fotografica comprovante il danneggiamento rilevato; 

- in data 17/03/2025, la U.O.C. di Radiologia del P.O. di Francavilla Fontana ha confermato 
quanto indicato nel rapporto tecnico, dichiarando che il guasto della sonda è imputabile a 
danno accidentale. 

 
Visto che il contratto stipulato con la RTI HC-Co.Med prevede secondo l’Art.4.1 “Servizi esclusi”: 
“l’esclusione dell’esecuzione di interventi e fornitura di materiali per il ripristino di apparecchiature 
oggetto di guasti determinati da danni accidentali, manomissioni volontarie (dolo) e da eventi 
catastrofici”. 
 

Viste le disposizioni previste dal D.lgs. n. 36/2023 che all’art. 50 comma 1 lett. b) prevede 
l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, la U.O.S. Ingegneria Clinica, tramite 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

2 

procedura sul portale EmPulia con Registro di sistema n. PE113953-25 del 21/03/2025, ha inviato 
richiesta di preventivo per la riparazione/sostituzione della Sonda Ecografica Philips Medical 
Systems, modello L 12-5, matricola n. B1DF3X, inv. SIC 0004219, in dotazione alla U.O.C. di 
Radiologia del P.O. di Francavilla Fontana, ai n. 453 Operatori Economici iscritti alla classe 
merceologica “121116103 – Ecotomografo”.  
 
Preso atto che, nell’ambito della suddetta procedura di gara EmPulia, gli Operatori Economici che 
hanno presentato offerta sono: 

- la ditta Philips S.p.a., che ha inviato il preventivo n. Q-01576125 per la sostituzione in 
modalità ex-change della sonda danneggiata con un’altra rigenerata, per un importo di € 
4.680,00 oltre IVA, comprensivo di garanzia per mesi n. 6; 

- la ditta Informedical & Informatica S.r.l., che ha presentato un’offerta pari a € 1.670,00 per 
la riparazione della sonda con materiale originale casa madre dell’apparecchiatura 
comprensiva di garanzia per mesi n. 3 e un’offerta pari a € 3.320,00 oltre IVA per la 
sostituzione in modalità ex-change con altra sonda ricondizionata, comprensiva di garanzia 
per mesi n. 6. 
 

Rilevato che:  
- la riparazione della sonda rappresenta la soluzione più adeguata, anche in considerazione 

dell’anno di acquisizione dell’ecotomografo, nonché dei vantaggi economici derivanti dalla 
riparazione, che risulta essere più vantaggiosa rispetto alla sostituzione; 

- in data 19/04/2025, la U.O.S. Ingegneria Clinica ha acquisito il parere favorevole da parte 
della U.O.C. Radiologia del P.O. di Francavilla Fontana riguardo alla scelta della modalità di 
riparazione del dispositivo descritto in premessa. 

 
Visto che il criterio scelto per l’aggiudicazione della riparazione richiesta è: “Prezzo più basso”. 
 
Ritenuto che, secondo quanto previsto dall’art. 50 comma 1 del D.lgs. 36/2023, è consentito 
l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro; 
 
Verificato che la ditta Informedical & Informatica S.r.l. è in regola con i versamenti dei contributi 
previdenziali ed assicurativi, come attestato da DURC INAIL Prot. n. INAIL_48490250 con scadenza 
validità il 27/07/2025. 
 

DETERMINA 
per i motivi espressi in narrativa, da intendersi qui integralmente riportati e trascritti, di: 
 

1. PRENDERE ATTO delle risultanze della procedura EmPulia con Registro di Sistema PE113953-
25 del 21/03/2025; 
 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

3 

2. AFFIDARE alla ditta Informedical & Informatica S.r.l. di Bari (BA) l’intervento tecnico per la 
riparazione della Sonda Ecografica Philips Medical Systems, modello L12-5, matricola n. 
B1DF3X, inv. SIC 0004219, in dotazione alla U.O.C. di Radiologia del P.O. di Francavilla 
Fontana, per un importo di € 1.670,00 oltre IVA, come da offerta economica del 28/03/2025; 

 

3. ATTRIBUIRE la spesa complessiva di € 2.037,40 IVA inclusa, al Centro di Costo n. n. 
11606991 “S.O. Francavilla F. – Costi Comuni”, sul Conto Economico 715.100.00020 
“Manutenzione ord. attrezzature tecnico-scientifiche e sanitarie” - Bilancio 2025; 

 

4. DARE ATTO che in data 22/04/2025 è stato verificato che l’ammontare complessivo di 
spesa trova copertura sul conto economico sopra citato; 

 

5. PROCEDERE, a seguito della realizzazione dell’attività affidata e della regolare 
accettazione della fattura, con la liquidazione previa attestazione della regolarità 
dell’intervento. 

 

 

 

Il Collaboratore Amm.vo Prof.le 

 
Il Dirigente dell’U.O.S. Ing. Clinica 

 
Il Direttore U.O.C. Area Gestione Tecnica 

(Dott.ssa Francesca VIZZINO) 

 
(Ing. Donato ACCOGLI) 

 
(Dott. Ing. Sergio Maria RINI) 

 

 

Con la sottoscrizione della presente determinazione si dichiara di non versare in alcuna situazione di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 
7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare 
l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di 
incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001. 


		2025-04-22T12:05:33+0200
	FRANCESCA VIZZINO


		2025-04-22T12:14:23+0200
	DONATO ACCOGLI


		2025-04-22T18:56:33+0200
	SERGIO MARIA RINI


		2025-04-23T08:52:52+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0001452 del 23/04/2025 - Proposta n. 0001538 del 22/04/2025




